UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

Edital no. 02/2024

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNES ESPECIAIS DE 2024

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS),

da Faculdade de Ciências Sociais (FCS), da Universidade Federal de Goiás (UFG),

torna público o Edital 02/2024 de seleção simplificada de alunes especiais do primeiro

semestre letivo de 2024.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

Os/as candidatos/as aprovados/as no presente edital integrarão a categoria de

alune/a especial do PPGAS da UFG. Alune/a especial é um/a alune/a externo/a ao

PPGAS e à UFG que se matricula em uma das disciplina optativas do programa por

meio de seleção simplificada. Ela/ele terá acesso a conteúdo, atividades e avaliações

da disciplina. Discentes de outros programas de pós-graduação da UFG poderão se

matricular nas disciplinas optativas do programa normalmente pelo SIGAA.

2. PÚBLICO

Portadores/as de diploma de curso superior de graduação plena, devidamente

reconhecida pelo MEC.

3. VAGAS

Em cada disciplina serão ofertadas as vagas indicadas no item 5.3, não havendo

obrigatoriedade de preenchimento de sua totalidade.

4. INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições serão feitas no período de 12 a 26 de fevereiro de 2024 por meio

do envio dos documentos necessários (ver item 4.3.) ao e-mail da Secretaria do

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da Universidade

Federal de Goiás.(ppgas.fcs@ufg.br).

4.2. Cada candidato/a poderá se inscrever em, no máximo, uma disciplina.

4.3. Documentos exigidos:

a) requerimento de inscrição devidamente preenchido (anexo 1).

b) 01 Cópia do Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso de graduação.

c) Histórico escolar do Curso de Graduação e Pós-Graduação (para candidatos/as

com mestrado concluído).

d) Curriculum Vitae na Plataforma Lattes, atualizado.

e) 01 Cópia da Carteira de identidade.

f) Carta de intenções de até duas páginas: a) explicando as motivações para cursar a

disciplina; b) disponibilidade de tempo para a realização da disciplina.

5. SELEÇÃO

5.1. A seleção dos/as candidatos/as ocorrerá via análise documental feita por docente

responsável pela disciplina selecionada pelo/a candidato/a no ato da inscrição.

5.2. Processo seletivo:

a) Candidates/as serão avaliades/as com base nos seguintes critérios: motivos pelos

quais deseja cursar a disciplina; disponibilidade de tempo para a realização da

disciplina.

As disciplinas que ofertarão vagas para alunes/as especiais no primeiro semestre de

2024 serão:

Alimentação e saúde: encontros e desencontros (64h) – Profas. Janine Collaço e Selma
Santos
Sexta-feira – 14h

Vagas 2

Antropologia, educação e interculturalidade (64h) - Prof. Alexandre Herbetta

Sexta-feira - 9h

Início dia 22 de março

Vagas 4

Arqueologia, gênero e pós-colonialismo (64h) - Profa. Camila Moraes

Quinta-feira – 18h50

Vagas 5

Estudos cuir/kuir/queer e transviades (64h) - Profs. Carlos Eduardo Henning e Glauco

Ferreira

Terça-feira – 18h50

Vagas 5

Antropologia, sofrimento e re-existências (64h) - Prof. Luis Felipe Hirano

Terça-feira – 14h

Vagas 10

Seminários sobre Linguagem, Sociedade e Cultura: Semiotics after geontopower (32)* -
Profas. Elizabeth Povinelli (Columbia University), Joana Plaza Pinto (PPGLL) e Suzane de

Alencar Vieira (PPGAS)

Vagas 3

5.3. As/os docentes poderão abrir vagas excedentes no momento da divulgação

das/os discentes selecionades/as.

5.4. Não há obrigatoriedade do preenchimento das vagas abertas para cada

disciplina.

6. CALENDÁRIO

6.1. Lançamento do edital: 26 de janeiro de 2024.

6.2. Período das inscrições: 12 a 26 de fevereiro de 2024 (de acordo com item 4.1.).

6.3. Divulgação preliminar, no site do PPGAS (https://ppgas.fcs.ufg.br), das inscrições
homologadas: 28 de fevereiro.

6.4. Período de recursos: 29 de fevereiro e 01 de março de 2024

6.5. Divulgação final, no site do PPGAS (https://ppgas.fcs.ufg.br), das inscrições

homologadas: 04 de março de 2024

6.6. Data da divulgação do resultado preliminar da seleção de candidates/as

selecionades/as: 06 de março de 2024.

6.7. Período de recursos: 06 e 07 de março de 2024

6.8. Data da divulgação do resultado preliminar da seleção de candidates/as

selecionades/as: 08 de março de 2024.

O resultado será divulgado pelo site do PPGAS (https://ppgas.fcs.ufg.br)

7. MATRÍCULAS

7.1. Candidates/as aprovades/as deverão realizar a confirmação da matrícula através

do email ppgas.fcs@ufg.br até dia 13 de março.

8. CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos ad referendum pela Coordenação do Programa

de Pós-Graduação em Antropologia Social da UFG.

Goiânia, 26 de janeiro de 2024

Profa. Dra. Suzane de Alencar Vieira
Coordenadora do PPGAS-UFG

* Disciplina condensada nos dias:05/04(manhã),15/04 (manhã e tarde), 16/04 (manhã e tarde), 17/04 (manhã e tarde), 18/04 (manhã e

tarde),19/04 (manhã e tarde) e 26/04 (manhã)

mailto:ppgas.fcs@ufg.br

Anexo 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
PROCESSO SELETIVO

ALUNES/AS ESPECIAIS –2024/1
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Nome:

Telefone/celular: ( )

E-mail:

Data de Nascimento: / /

Naturalidade (Cidade/Estado):

Identidade Nº Data de Emissão:

Órgão

Emissor: CPF:

Endereço:

CEP:

Cidade:  Estado:

Disciplina pretendida (marcar com X):

( ) Alimentação e saúde: encontros e desencontros (64h) – Profas. Janine
Collaço e Selma Santos

Sexta-feira – 14h

( ) Antropologia, educação e interculturalidade (64h) - Prof. Alexandre Herbetta Sexta-
feira - 9h
Início dia 22 de março

( ) Arqueologia, gênero e pós-colonialismo (64h) - Profa. Camila Moraes

Quinta-feira – 18h50

( ) Estudos cuir/kuir/queer e transviades (64h) - Profs. Carlos Eduardo Henning e Glauco

Ferreira

Terça-feira – 18h50

( ) Antropologia, sofrimento e re-existências (64h) - Prof. Luis Felipe Hirano Terça-

feira – 14h

(    ) Seminários sobre Linguagem, Sociedade e Cultura: Semiotics after geontopower

(32)* - Profas. Elizabeth Povinelli (Columbia University), Joana Plaza Pinto (PPGLL) e

Suzane de Alencar Vieira (PPGAS)

A documentação a ser enviada por email, acompanhada da presente ficha de inscrição,

encontra-se listada no item 4.3 do Edital.

Assinatura de candidate(a) Goiânia,

 de  de 2024.

* Disciplina condensada nos dias:05/04(manhã),15/04 (manhã e tarde), 16/04 (manhã e tarde), 17/04 (manhã e tarde), 18/04 (manhã e tarde),19/04 (manhã e

tarde) e 26/04 (manhã)